
141

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 51/2019 – Publicação em: 03 de outubro de 2019

1



142

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 51/2019 – Publicação em: 03 de outubro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



143

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 51/2019 – Publicação em: 03 de outubro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.040545/2019-96
PORTARIA Nº 3315 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.39754/2019-97 de 
24/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Desempenho Funcional ao servidor JOSÉ JOSINALDO DA SILVA, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE Nº 1413873,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - 
Campus Maragogi, passando do Nível de Vencimento 01, para o Nível de Vencimento 02, com vigência e efeito 
financeiro a partir de 06 de agodto de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040550/2019-07
PORTARIA Nº 3317 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.039515/2019-37, de 
23/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor JOSÉ JOSINALDO DA SILVA , ocupante do cargo 
de Auxiliar de Biblioteca, SIAPE Nº 1413873, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus 
Maragogi, passando do Nível de Capacitação I, para o Nível de Capacitação II, com vigência e efeito financeiro 
em 23 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040570/2019-70
PORTARIA Nº 3319 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo n° 23041.003177/2018-14, de 
30/01/2018, resolve:

Remover o(a) servidor (a) JORGE LUIZ ARAUJO ROCHA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 3631160, área Física, do Campus Marechal Deodoro para o Campus 
Maceió, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, “c”, da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 27/2018/DGP/IFAL e do
Edital de Vagas nº 001/2018/DGP/IFAL - Ciclo 001.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

3



144

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 51/2019 – Publicação em: 03 de outubro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.040575/2019-01
PORTARIA Nº 3320 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo n° 23041.003177/2018-14, de 
30/01/2018, resolve:

Alterar a Portaria nº 3090/GR, de 18 de setembro de 2019, que trata da remoção de JOSÉ OSVALDO HARRY, 
docente.

Onde se lê:
“(...), O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, 
publicada no DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo n° 23041.003177/2018-14, de 
30/01/2018, resolve:, (...)”

Leia-se:
“(...), O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11
e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo n° 23041.003177/2018-14, de 
30/01/2018, resolve:, (...)

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.040619/2019-94
PORTARIA Nº 3323 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.035298/2019-14, de 28/08/19,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria 3252/GR de 26 de setembro de 2019, referente a concessão de Retribuição por 
Titulação ao servidor JOÃO PAIXÃO DOS SANTOS, SIAPE 3043628, ocupante do cargo de Professor Substituto 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040631/2019-07
PORTARIA Nº 3325 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, e tendo em vista o que 
consta no Memorando Eletrônico nº 371/2019 - CPPD, de 30/09/2019, resolve:

4



145

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 51/2019 – Publicação em: 03 de outubro de 2019

Designar os membros para compor a banca de avaliadores na Comissão Especial de Avaliação de 
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

FÁTIMA MARIA LYRA
CAVALCANTE

GISLAINE DE PAULA IFPR

CESAR CLAUDINO PEREIRA IFAC

ADRIANA PAULA Q. ROSA E SILVA OLIVEIRA
SANTOS

IFAL

CAROLINA DE BRITO BARBOSA IFAL

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040634/2019-32
PORTARIA Nº 3326 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, e tendo em vista o que 
consta no Memorando Eletrônico nº 371/2019 - CPPD, de 30/09/2019, resolve:

Designar os membros para compor a banca de avaliadores na Comissão Especial de Avaliação de 
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

CRISTIANO LOPES DOS
SANTOS

LUCY MIRIAN CAMPOS TAVARES 
NASCIMENTO

IFG

GABRIELA IRIS GOMES IFRJ

DANIEL CHRISTIANO IFAL

DANIELLE BARBOSA BEZERRA IFAL

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040650/2019-25
PORTARIA Nº 3327 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, e tendo em vista o que 
consta no Memorando Eletrônico nº 131/2019 - PRDI-DPI, de 30/09/2019 e,

5



146

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 51/2019 – Publicação em: 03 de outubro de 2019

CONSIDERANDO a necessidade de compor arte e diagramação do texto do Plano de Desenvolvimento 
Institucional 2019-2023,

RESOLVE:

Designar MARTHA KRISTINA GOMES LIMA, estudante do Curso de Design de Interiores - Campus Maceió, 
matrícula nº 201504043, para compor a arte e diagramação da capa, textos e capítulos que comporão o Plano de 
Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019-2023.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.040781/2019-11
PORTARIA Nº 3335 DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040126/2019-54, de 
26/09/2019, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor GIOVANNI MOREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE 1103169, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus 
Coruripe, correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 26 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.040783/2019-00
PORTARIA Nº 3336 DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040630/2019-54, de 
30/09/2019, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor TADEU PATÊLO BARBOSA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE 1927654, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Reitoria, 
correspondente a 52% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 30 de 
setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

6



147

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 51/2019 – Publicação em: 03 de outubro de 2019

Nº do Protocolo:23041.040784/2019-46
PORTARIA Nº 3337 DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040318/2019-61, de 
27/09/2019, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora CRISTHIANE NATHALIA PONTES DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de Técnica em Enfermagem, matrícula SIAPE 1352888, do quadro de pessoal do Instituto Federal de 
Alagoas - Campus Maceió, correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito 
financeiro a partir de 27 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.040788/2019-24
PORTARIA Nº 3338 DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040528/2019-59, de 
30/09/2019, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora ANGELINE SANTOS CASTRO, ocupante do cargo de Pedagoga-
Área, matrícula SIAPE 1900981, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do 
Ipanema, correspondente a 52% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 30 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040829/2019-82
PORTARIA Nº 3339 DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996 e, considerandoo que 
consta do Memorando Eletrônico nº 132/ 2019 da Diretoria de Planejamento Institucional - PRDI-DPI, resolve:

Alterar a Portaria n° 3334 de 01 de outubro de 2019, que trata da nomeação da Comissão Sistêmica de 
Sustentabilidade para elaborar, implantar e acompanhar o desenvolvimento do Plano de Gestão de Logística 
Sustentável 2019-2023 (PLS) nas Unidades do IFAL, para:

Onde se lê:

Rodrigo Raposo da Silva

7



148

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 51/2019 – Publicação em: 03 de outubro de 2019

Leia-se:

NOME COMPLETO SIAPE Unidade

Rodrigo Raposo da Silva 2121062 Campus - Palmeira dos Índios

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040830/2019-15
PORTARIA Nº 3340 DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.038855/2019-41, de 
18/09/2019, resolve:

Homologar a concessão de horário especial para ALESSANDRA VIEIRA DA SILVA, servidor(a) estudante, 
ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, SIAPE nº 2997159, lotada no Campus Piranhas, no período de 
02/10/2019 a 30/04/2020, em conformidade com o art. 98 da Lei nº 8.112/90 e art. 33, da IN nº 02/2018.

Determinar que haja compensação de horário, consoante art. 98, § 1º, da Lei nº 8.112/90 e art. 33, § 1º, da IN nº 
02/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040858/2019-44
PORTARIA Nº 3342 DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 etendo em vista o que constano Processo nº23041.039688/2019-55, de 24/09/19, 
resolve:

Alterar a Portaria nº 3230, de 25/09/2019,que trata de Progressão por Desempenho Funcional,do servidorTADEU 
PATELO BARBOSA, para:

Onde se Lê: "com vigência e efeito financeiro a partir de 14 de setembro de 2018."

Leia-se ; " com vigência e efeito financeiro a partir de 14 de setembro de 2019"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

8



149

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 51/2019 – Publicação em: 03 de outubro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.040862/2019-11
PORTARIA Nº 3343 DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996 e,

CONSIDERANDO o que consta do Memorando Eletrônico nº 134/2019 - PRDI-DPI, de 01/10/2019;

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a organização e gestão dos processos administrativos,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão responsável pela elaboração de proposta 
para o mapeamento de fluxos e processos no âmbito do IFAL

NOME COMPLETO Unidade SIAPE

Altemir João Secco PRDI-DPI- Reitoria 47072

Fernanda Silva Bezerra de Albuquerque PRDI-DPI- Reitoria 1884116

Dickinson Moura Cavalcante PRDI-DPI- Reitoria 1939983

Heverton Lima de Andrade PROAD-Reitoria 1587397

Nadiege Maria da Silva Delfino Corregedoria - Reitoria 1587784

Jordannya Dannyelly do Nascimento Silva PRDI-DIEX - Reitoria 1945171

Jaqueline Cabral Lopes PRDI-DIEX - Reitoria 1645040

Adriana Paula Nogueira dos Santos Lopes DGP-Reitoria 2193314

Melissa Rossana de Oliveira Menezes DGP-Reitoria 2651969

Rodrigo de Melo Lucena Campus Marechal Deodoro 2045430

Wellton Amorim Falcão de Lima Campus Piranhas 2388297

Lucas Moura Nutels Campus Piranhas 3123997

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040885/2019-17
PORTARIA Nº 3345 DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.031427/2019-97, de 
05/08/2019, resolve:

9



1410

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 51/2019 – Publicação em: 03 de outubro de 2019

Homologar a concessão de horário especial para CARLA MONTENEGRO DÂMASO CARNAÚBA, servidora 
estudante, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1941905, lotada na Reitoria, no período 
de 01/10/2019 a 04/12/2019, em conformidade com o art. 98 da Lei nº 8.112/90 e art. 33, da IN nº 02/2018.

Determinar que haja compensação de horário, consoante art. 98, § 1º, da Lei nº 8.112/90 e art. 33, § 1º, da IN nº 
02/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040898/2019-96
PORTARIA Nº 3346 DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.024188/2019-19, de 
12/06/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora ALDA MARIA FERREIRA, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza,SIAPE Nº 981454,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Batalha,
passando do Nível de Vencimento 15, para o Nível de Vencimento 16 com vigência e efeito financeiro em 02 
agosto de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040969/2019-51
PORTARIA Nº 3353 DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.035153/2019-41, de 
27/08/2019, resolve:

Homologar a concessão de horário especial para VICTOR HUGO SANTOS DE SOUZA, servidor(a) estudante, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1161174, lotado no Campus Piranhas, no período 
de 03/10/2019 a 20/12/2019, em conformidade com o art. 98 da Lei nº 8.112/90 e art. 33, da IN nº 02/2018.

Determinar que haja compensação de horário, consoante art. 98, § 1º, da Lei nº 8.112/90 e art. 33, § 1º, da IN nº 
02/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

10



1411

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 51/2019 – Publicação em: 03 de outubro de 2019

Nº do Protocolo:23041.040989/2019-21
PORTARIA Nº 3355 DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.031656/2019-10, de 
06/08/2019, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III ao servidor CLEWERTON DOS SANTOS 
SILVA , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2427328, do 
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Batalha, com vigência em 04 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.041008/2019-63
PORTARIA Nº 3358 DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040856/2019-55, de 
01/10/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor JOSÉ DANIEL DE SOUZA EMIDIO, ocupante do 
cargo de Técnico de Segurança do Trabalho,SIAPE Nº 3007395,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de 
Alagoas - Campus Benedito Bentes, passando do Nível de Vencimento 01, para o Nível de Vencimento 02 com 
vigência e efeito financeiro em 15 de julho de 2019

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.041076/2019-22
PORTARIA Nº 3365 DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.018628/2016-
56, de 30/06/2016, resolve:

Remover o(a) servidor(a) HÉLCIO BESERRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1582362, do Campus Batalha para o Campus Maceió, em 
caráter definitivo, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea "b", da Lei nº 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

11



1412

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 51/2019 – Publicação em: 03 de outubro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.041100/2019-23
PORTARIA Nº 3371 DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art.  1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão
Central de Reestruturação dos Planos dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio:

Representantes Pró-Reitoria de Ensino:
Patricia Borsato Satírio;
Emanuelle Teixeira Gaia;
Jordana Rangely Almeida Santos Oliveira;
Maria Cledilma Ferreira da Silva Costa;
Regina Maria de Oliveira Brasileiro.
 
Representantes Diretores Gerais:
Antônio Iatanilton Damasceno França;
Damião Augusto de Farias Santos;
Éder Júnior Cruz de Souza;
Felipe Thiago Caldeira de Souza;
Valdomiro Odilon Pereira - Suplente.
 
Representantes Dirigentes de Ensino:
Helane Carine de Araújo Oliveira;
Israel Crescêncio da Costa;
Max Paulo Giacheto Manhas;
Valdir Soares Costa;
Tâmara Moraes Bastos - Suplente.

Representantes Equipe Pedagógica:
Adriana Carla Monteiro Valença Alencar;
Cristiane Simões Oliveira;
Jirlene Barros Monteiro;
José Enildo Freire Costa.

Representante da Diretoria da Educação à Distância:
Luiz Henrique de Gouvêa Lemos.
Representante da Área de Formação de Professores:
Elisabete Duarte de Oliveira.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 19 de agosto de 2019.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

12



1413

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 51/2019 – Publicação em: 03 de outubro de 2019

Nº do Protocolo:23041.041102/2019-12
PORTARIA Nº 3372 DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO MACEIÓ-BENEDITO BENTES, DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado
pela Portaria n° 1.779/GR/IFAL, de 26.08.2016, publicada no DOU de 30.08.2016, resolve:

Art. 1º - NOMEAR como Membros do Colegiado do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Desenvolvimento
Organizacional, do Campus Avançado Benedito Bentes, os docentes e discentes abaixo relacionados:

Docentes SIAPE Membro
Ana Karla Cavalcante Ferreira 2164230 Permanente

André Leite Rocha 2312394 Permanente

Carolina de Brito Barbosa 1272528 Permanente

Diego Da Guia Santos 1894434 Permanente

Ednaldo Farias Gomes 145679 Permanente

Káthia Maria Barros Leite 2991234 Permanente

Roberta Carozo Torres 3011794 Permanente

Marcos Charles Pinheiro Baltazar 2359463 Permanente

Patrícia Borsato Satirio 2330974 Permanente

Wellington Manoel Santos da Silva 2699829 Permanente

Salomão Patrício de Souza França 1296812 Permanente

Discentes Títular/ Suplente Período

Ana Carolina Carvalho Carnaúba Títular 1/10/2019 a 30/06/2010

Wellington Manoel Santos da Silva Suplente 1/10/2019 a 30/06/2010

Art. 2º - O Coordenador do Curso o Docente André Leite Rocha será o Presidente do Colegiado.

Art. 3º - Essa Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE BONFIM BARROS
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.041129/2019-13
PORTARIA Nº 3374 DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS  -  CAMPUS  ARAPIRACA,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 1870/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21/06/19, e o que
autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 116/2019-
ARA-DENSI, de 02/10/2019, resolve:

Alterar a Portaria nº 40, de 10.07.2018, que trata da designação dos seguintes servidores, sob a presidência do
primeiro,  para  comporem a  Comissão  de  Recebimento  de  Bens do  Instituto  Federal  de  Alagoas -  Campus
Arapiraca.

13



1414

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 51/2019 – Publicação em: 03 de outubro de 2019

Onde se lê:

 SERVIDOR SIAPE

1 Chrystian Santos da Silva 2419295

2 Cledja Karina Rolim da Silva 1337857

3 José Arnóbio de Araújo Júnior 1456385

4 Waléria de Melo Ferreira 2337283

Leia-se:

 SERVIDOR SIAPE

1 Fernando Antônio Guimarães Tenório 1248464

2 José Arnóbio de Araújo Júnior 1456385

3 Vinnicyus Philyppe Gracindo Alves Leite 1979056

4 Emerson Felipe Araújo Magalhães 1525930

5 Tarsis Marinho de Souza 1845162

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

FABIO RIBEIRO
DIRETOR GERAL - TITULAR

14


